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Abstrakt
Tématem této diplomové práce je problematika delikvence mládeže, konkrétně

genderových rozdílů. Jejím cílem je představit téma delikvence mládeže na pozadí obecné

teorie kriminality Roberta Agnewa (1992) a následně na základě zmíněných teoretických

poznatků vymezit a otestovat tři hypotézy. Testování hypotéz bude uskutečněno na datech

sesbíraných v rámci projektu ISRD-3 v České republice.

Struktura práce je rozdělena na teoretickou část, ve které bude nejprve krátce

představena teorie napětí (Strain theory). Poté se bude teoretická část detailněji soustředit na

obecnou teorii napětí, která na ní navazovala. Na základě této teorie, i v návaznosti na její další

rozšíření o genderovou perspektivu, budou na konci tohoto oddílu vymezeny tři hypotézy. Ty

se budou zaměřovat na rozdíly v genderové perspektivě. Na teoretickou část bude navazovat

analytický oddíl práce, ve které budou tyto hypotézy otestovány na datech ISRD-3 v rámci

České republiky.
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Abstract
The main topic of this thesis youth delinquency, with focus on gender differences. Its

main approach is to introduce the topic of youth delinquency using the Robert Agnew's (1992)

General strain theory. Using this theory we will define and then test three hypotheses. The

hypotheses will be tested on data collected within the ISRD-3 project in the Czech Republic.

The structure of this thesis is divided into a theoretical part, in which we will first briefly

introduce Strain theory. After that, we will focus more on introduction of the General strain

theory. Then, the theoretical part will focus in more detail on the later General strain theory

where gender perspective is discussed in detail. Conclusions of this gender perspective will be

introduced at the end of this theoretical part. After that, three hypotheses will be defined and

then we be tested in the analytical part of this thesis. Aim of this thesis is to test gender

differences in juvenile delinquency.

Key words: gender differences, juvenile delinquency, ISRD-3, general strain theory
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Úvod

Porozumění trendu delikvence je velmi obtížná disciplína, protože faktorů, které jí

mohou predikovat je nespočet. Zároveň spolu tyto prediktory mohou různě souviset, přičemž

mohou být rozdílně i na individuální úrovni a v odlišných situacích, kterými je jedinec

vystaven. Nehledě na to, že nemůžeme vysvětlit typ delikvence, který byl spáchán impulzivně

bez žádný zřejmých předpokladů. Toto může být jedním z důvodů, proč stále neexistuje jedna

robustní teorie, která by dokázala delikvenci spolehlivě vysvětlit. I v takovém případě bychom

se ale pravděpodobně setkali s problematikou odlišných skupin v populaci. Takovou

specifickou skupinou populace může být mládež.

Možných prediktorů delikvence, je dle současného rozpětí teorií a studií velké

množství. Například některé teorie tvrdí, že hlavními motivátory je vnitřní hodnotové schéma

jedince (například teorie sociálních vazeb od T. Hirschi z roku 1969), jiné se zase zaměřují na

okolí, se kterým se jedinec dostává do kontaktu (například teorie diferenciální asociace od E.

Sutherland (1939). Mezi prediktory se může dále řadit například nízká morálka jedince,

zkušenost s těžkou životní událostí nebo status jedince ve společnosti a role, které jsou od něj

v souvislosti s tímto statusem očekávány, pokus se s nimi například jedinec neztotožňuje nebo

na ně nestačí.

Pro účely této práce se zaměříme na delikvenci mládeže, ovšem z genderové

perspektivy. To, zda a jakým způsobem působí prediktory delikvence na muže a ženy nebylo

při formování první teorií nijak relevantní pohled. Například klasické teorie kriminality,

uveďme konkrétně například teorii napětí A. Cohen (1955) nebo teorie sociálních vazeb T.

Hirschiho (1969) stránku genderů neberou v potaz. Do teoretické diskuze se proto gender

dostává až v druhé polovině 20. století, kdy se na poli kriminologických teorií začíná objevovat

feministický teoretický proud. Ten přichází s vlastními teoriemi, kterými odpovídá na to, proč

jsou ženy delikventní (případně hledají podobnosti a rozdílnosti mezi mužskou a ženskou

kriminalitou). Kromě toho ale navádí k přepracování a rozšíření již zavedených teorií

kriminality s cílem sledovat jejich závěry i v perspektivě rozdílů mezi muži a ženami. Stejně

tak je v kriminologii relevantní otázkou, zda může hrát genderová perspektiva roli ve zmíněné

delikvenci mládeže.

Tato práce se zabývá delikvencí mládeže, pro jejíž empirickou část budou použita data

z výzkumu delikvence mládeže. Tento sběr dat proběhl na území České republiky na jaře 2013

v rámci třetí vlny projektu mezinárodního výzkumu delikvence mládeže, International Self-

Report Delinquency Study (ISRD).
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kterého se pravidelně účastní několik desítek států. V rámci České republiky má jeho

organizaci na starosti katedra sociologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Hlavním

zaměřením práce jsou genderové rozdíly v delikvenci mládeže.

Genderové rozdíly, které nabízí teorie si představíme jako jednu z částí teoretického

oddílu práce. V tomto oddílu se zaměříme na obecnou teorii napětí (v literatuře také General

strain theory nebo GTS), jejímž autorem je R. Agnew (1992). Teorie vychází jednak

z dřívějších autorů teorie napětí, jako byl É. Durkheim a R. K. Merton a z části i z teorie

sociální kontroly (Social control/bond theory), kterou představil T. Hirshi (1969) a z teorie

diferenciální asociace, kterou představil E. Sutherland (1939). Obecná teorie napětí vysvětluje,

že primárním prediktorem je nějaká forma tlaku/strainu, které na jedince působí. V souvislosti

s tímto tlakem má pak jedinec tendence k páchání kriminality. O několik let později Agnew

aktualizuje svojí teorii napětí s ve spolupráci s Broidy (Broidy a Agnew, 1997) tak, že jí rozšíří

o genderovou perspektivu a odlišnosti ve vnímání mezi muži a ženami a doplňuje teorii o další

hypotézy a závěry s tím související. Obecnou teorii napětí i s jejím rozšířením o perspektivu

genderu si představíme v teoretické části práce. Zde také vymezíme i základní pojmy, které

budeme v rámci práce využívat. Poté, co získáme hlubší pochopení toho, jak kriminalitu

vysvětluje teorie, přistoupíme k tomu, že na jejím, základě sestavíme hypotézy. S těmi pak

budeme pracovat v následující části práce.

V analytické části práce se nejprve zaměříme charakteristiku souboru a na obecně na

sledování delikvence v rámci dotazníku ISRD-3. V další kapitole analýzy už přistoupíme

k testování vymezených hypotéz, které se týkají morálky jedinců, jejich vnímání situace

kriminality v okolí a také zkušeností s těžkou životní událostí. Cílem této části, stejně tak jako

celé práce je ověřit pro tyto proměnné souvislost s delikvencí a následně se pokusit vysvětlit

rozdíly mezi chlapci a dívkami.

10

Teoretická část

V této části práce bude nejdříve představen základní pojmový rámec, konkrétně

vysvětlení, jak v rámci práce rozumíme pojmu mládež/mladistvý, delikvence mládeže a také

vysvětlení pojmu kriminalita a sociální deviace. V další části se budeme věnovat představení

základního teoretického poznání, které bude relevantní pro analýzu dat z výzkumu delikvence

mládeže, která bude obsahem empirické části této práce. Stěžejní teorií, ze které budou v

dalších kapitolách vymezené hypotézy pro otestování je General strain teory (GTS), což je

obecně v českých textech překládané jako obecná teorie napětí. Tato teorie bude nejdřív

představená ve svých počátcích, včetně krátce popsané souvislosti s dalšími významnými

teoriemi, které jsou s teorií napětí často srovnávané a jejichž pohledy na vysvětlení kriminality

spolu v několika rovinách souvisí.

V rámci představení teoretického základu se budeme věnovat zejména autorům, jako je

Robert K. Merton, Albert Cohen a dvojice Richard Cloward a Lloyd Ohlin, kteří stáli na

počátku formulace teorie napětí. A dále pak autorům, kteří pracují s novějším pojetím teorie

napětí, která je v literatuře vymezená jako obecná teorií napětí. Mezi autory, které budeme

v rámci tohoto nového pojetí zmiňovat je především Robert Agnew, Lisa Broidy nebo Helene

White. Některé z těchto úvah budeme v práci dále používat právě pro zmíněné vymezení

hypotéz a jejich následné otestování v empirické části práce.

Vymezení základních pojmů

Pro vymezení základního pojmového rámce, ve kterém se budeme pohybovat v této

práci, je potřeba představit několik základních pojmů. Těmito pojmy jsou: mladiství, dítě a

mládež, a také delikvence mládeže a k tomu přidružené pojmy jako kriminalita a sociální

deviace.


[…]


10.8) Myslíš si, že policie bere úplatky, a pokud ano, jak často?
Zaškrtni jednu možnost od 0 do 10

nikdy vždy
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

          

Na závěr ještě několik otázek o tobě a tvých kamarádech:

11.1) Někteří lidé mají určitou skupinu přátel, s nimiž tráví čas, podnikají společné věci nebo
se různě baví. Patříš do nějaké takové skupiny?

Zaškrtni pouze JEDNU možnost!

 Ano
 Ne
 Pokud ne, přeskoč následujících 5 otázek a jdi na otázku 12.1 !

11.3) Tráví tvoje skupina hodně času společně na veřejných místech, jako jsou parky, ulice,
obchodní centra, okolí bydliště?

 Ne
 Ano

11.4) Jak dlouho již tato skupina existuje?
Zaškrtni JEDNU možnost
 méně než tři měsíce
 od tří měsíců do jednoho roku
 od jednoho do čtyř let
 5 – 10 let
 11 – 20 let
 více než 20 let

11.5) Je pro tvou skupinu přijatelné nebo normální dělat nějaké nelegální (nezákonné) věci?
 Ne
 Ano

19

11.6) Dělají lidé z tvojí skupiny společně nějaké nelegální (nezákonné) věci i ve skutečnosti?
 Ne
 Ano

11.7) Myslíš si, že by bylo možné označit tvoji skupinu jako gang?
 Ne
 Ano

12.1) Některé věci jsou sice zakázané a nemají se dělat, ale může jít třeba jen o kouření ve
škole na záchodě, zatímco jiné by u dospělých představovaly závažný trestný čin. Na
stupnici od jedné do deseti označ, jak závažné a nakolik závadné jsou činnosti, kterých se
dopouští tvoje skupina kamarádů:

Naprosto Velmi závažné, Nejsem členem
neškodné trestné činy žádné skupiny

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

          
12.2) Jak často se takových nedovolených činů tvá skupina dopouští, jak velké množství času

jim skupina věnuje?
Minimální, Veškerý čas, Nejsem členem
zcela okrajový hlavní náplň činnosti žádné skupiny

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

          
12.3) Jak moc je pro tebe vážná hrozba toho, že bys mohl/a být za nějaký prohřešek třeba

vyloučen/a ze školy, popotahován/a policií nebo orgány péče o dítě, umístěn/a do
nějakého ústavu, apod.: Snažíš se takové věci vyhnout, anebo je ti jedno, že by se něco
takového mohlo přihodit?

Nesmí se mi stát Je mi to
nic takového úplně jedno

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

         
12.4) A když v nedávné době došlo k úmrtí několika osob po požití alkoholu obsahujícího

metylalkohol, má smysl se takové věci obávat a starat se o to, zda je bezpečné to, co piji,
anebo jde o úplně zbytečné obavy.

Obavy jsou Je mi to
zcela namístě úplně jedno

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

         
12.5) Mezi mládeží je dost lidí napojeno na skupiny, hnutí nebo subkultury, které většinová

společnost hodnotí jako extremistické až nebezpečné (třeba skinheads nebo neofašisté).
Máš nějaké takové kamarády, dostáváš se s nimi často do styku, považuješ se za příznivce
nějakého takového hnutí?

Obavy z nich jsou Jsou mi
zcela namístě naprosto blízcí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

         
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 Poslední otázka dotazníku

Prosím, přečti si pozorně následující instrukci:

V následující otázce zkoušíme novou dotazovací techniku, která umožňuje vyšší ochranu tvého
soukromí. Zeptáme se tě na dvě otázky, ale budeme chtít pouze jednu odpověď.

Nejprve se prosím zamysli, jak bys čestně odpověděl/a na každou z těchto dvou otázek (buď Ano,
nebo Ne), ale tyto odpovědi nezapisuj:

Otázka 1: Narodila se tvá matka v lednu, únoru, nebo březnu?
(pokud opravdu nevíš, odhadni pravděpodobnou odpověď)

Otázka 2: Spáchal/a jsi v uplynulých 12 měsících některý z následujících trestných činů?
(krádež v obchodě, loupež, násilné napadení se zraněním nebo vloupání)

Nyní prosím zaškrtni možnost (A) nebo (B) v závislosti na svých odpovědích:

– Pokud je odpověď na obě otázky stejná (obě ANO nebo obě NE), zaškrtni (A)

– Pokud jsou odpovědi na obě otázky odlišné (jedna ANO a jedna NE), zaškrtni (B)

(Tvoje soukromí je zcela chráněno, protože my neznáme odpovědi na tyto otázky. Nicméně s pomocí statistiky
dokážeme spočítat, pro jak velkou část lidí obecně platí druhá otázka.)

Jak jsi odpověděl/a na výše uvedené otázky?
Zaškrtni JEDNU možnost

 (A) NE na obě otázky nebo ANO na obě otázky

 (B) jednou ANO a jednou NE

12.6) Předchozí úloha nemusela být tak úplně lehká, vyžadovala přece jen určité soustředění.
Jak ses s ní vypořádal/a ty?


Srovnal/a jsem si pečlivě odpovědi na otázky a odpovědně vybral/a odpovídající
kombinaci.

 Výslednou odpověď jsem spíše odhadoval/a.

 Záměrně jsem označil/a nesprávnou kombinaci.

Děkujeme za spolupráci!

V dotazníku jsme se ptali na některé nepříjemné události, se kterými ses mohl/a ve svém
životě potkat. Pokud tě něco takového trápí, je dobré promluvit si o tom s nějakým dospělým,
komu důvěřuješ.
Pomoc a radu nabízejí také některé organizace, třeba bezplatná anonymní Linka bezpečí pro
děti (tel.: 116 111).