Posudek na diplomovou práci Elišky Konopáskové „Genderové rozdíly v delikvenci mládeže“

Diplomová práce se zaměřuje na téma v poslední době poměrně populární, a tím jsou genderové

rozdíly v delikvenci mládeže. Autorka si jako východisko zvolila perspektivu obecné teorie napětí,

která jí v tomto ohledu nabízí velký prostor pro tvorbu hypotéz, které lze empiricky testovat na

selfreportových datech, tedy i na zvoleném datasetu pro sekundární analýzu z výzkumu ISRD-3.

Než přistoupím k hodnocení obsahové stránky diplomové práce, je bohužel nutno zmínit formální

nedostatky. Autorka byla při dokončování práce v časové tísni, což se velmi negativně odráží v celém

textu a zejména v pasážích, které byly dopisovány jako poslední. Text je plný překlepů, velmi časté

jsou chyby v interpunkci i špatné tvary slov, ale vyskytují se také nedokončené nebo nesmyslné věty,

text je občas nesouvislý, kdy jednotlivé části na sebe nenavazují, a častější je i opakování téhož (byť

jinými slovy) krátce po sobě. Autorka nejspíše na poslední chvíli ještě některé oddíly přesouvala,

takže vznikly problémy se správností odkazů na grafické prvky, ale i úvodními pasážemi kapitol, které

pak neodpovídají tomu, co následuje. I přes zajímavé téma je tak četba práce pro čtenáře dosti

utrpením a v tomto ohledu je na hraně obhajitelnosti.

Z obsahového hlediska je práce koncipována jako klasická teoreticko-empirická studie. V teoretické

části se autorka věnuje vývoji teorií napětí a pak především obecné teorii napětí, která je pro ni

klíčová. Čerpá zejména ze základních textů od Agnewa a kol., což je v pořádku, nicméně neškodilo by

pokusit se zařadit i další relevantní zahraniční zdroje.

Metodologická část se věnuje obecně zkoumání delikvence, metodě selfreportu a výzkumu ISRD.

Tyto pasáže sice s tematikou souvisejí, nicméně v kontextu diplomové práce úplně potřebné nejsou.

Následuje pasáž o vymezení výzkumných hypotéz, která je poměrně nepřehledná a měla by být lépe

strukturována, aby čtenář ideálně na první pohled viděl, jaké hypotézy jsou formulovány (a nejlépe i

v pořadí, v jakém jsou pak testovány).

Analytická část se po shrnutí hypotéz a popisu dat nejprve věnuje delikvenci, konstrukci závislé

proměnné a genderovým rozdílům v delikvenci. Následuje testování jednotlivých hypotéz. Zde by

bylo vhodné přehledně uvést, jak bude analýza probíhat a proč a jak budou modely navrženy (a

proč). Samotné analýzy jsou provedeny a interpretovány většinou korektně. Z určitých pochybení lze

jmenovat třeba následující problémy. V první rovnici na str. 44 chybí interakční člen a ačkoli autorka

zkraje správně interpretuje, že morálka má silnější vztah k delikvenci pro dívky, následně tento vztah

obrací. Také nepovažuji za vhodné nazývat škálu morálky „sklonem k delikvenci“, což jednak není

korektní, jednak to mate čtenáře. V tabulce 14 by pak bylo vhodnější uvádět řádková %, čímž by se

autorka nejspíše vyvarovala i několika chybných tvrzení v následné intepretaci. Z grafu 6 je pak

zřejmé, že autorka počítala průměrový index, nikoli kumulativní. Grafy by celkově mohly být

úhlednější (např. graf 2) a pro prezentaci kardinální proměnných měl být zvolen histogram (nikoli

sloupcový graf).

Závěr práce je pak stručným shrnutím výsledků, některých limitů práce a nástinu, co by bylo zajímavé

ještě zkoumat.

Navrhnout celkové hodnocení je u této práce poměrně obtížné. Osobně věřím, že po důkladné

korektuře by autorka byla schopná odstranit většinu zmíněných nedostatků a práce by mohla získat

pozitivní hodnocení. Proto i přes výše uvedené problémy navrhuji hodnocení dobře.
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